
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                                ROMÂNIA
                   JUDEȚUL BRĂILA

                                                 CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                 HOTĂRÂREA NR.167
                                               din 30 septembrie 2025

privind: Asumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a
contractelor/acordurilor–cadru pentru achiziția produselor și a contracte-
lor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor
educative, la nivel județean,  aferente Programului pentru școli al Româ-
niei,  de către Consiliul  Județean Brăila,  în anii  școlari  2026-2027,  2027-
2028 și 2028-2029

Consiliul  Județean Brăila,  întrunit  în  ședința ordinară la  data  de 30  septembrie

2025.                                

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila; 

- Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență

Bugetară nr. 19633/23.09.2025;

- Raportul Direcției Administrație Publică, Contencios nr.19625/23.09.2025;

Văzând avizele Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al

județului  și  Comisiei  pentru administrație publică locală,  juridică, relații  publice și  relații

internaționale;

În baza art.1, alin. (4) si (5) din Ordonanța Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea

participării României la Programul pentru școli al Uniunii Europene, cu modificările și com-

pletările ulterioare;

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr.652/2023 privind aprobarea Programu-

lui pentru școli al României în perioada 2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului

pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024, cu modificările și completările ul-

terioare, punctul 1.4 din Anexa nr. 6 – Procedura privind colaborarea și împărțirea respon-

sabilităților între autoritățile administrației publice locale de la nivelul județelor, comunelor,

orașelor, municipiilor și subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor;

În  baza  hotărârilor  consiliilor  locale  din  județul  Brăila:  H.C.L.  nr.  45/25.08.2025

U.A.T.  Bărăganul,  H.C.L.  nr.  30/28.08.2025  U.A.T.  Berteștii  de  Jos,  H.C.L.  nr.

74/28.08.2025 U.A.T. Bordei Verde, H.C.L. nr. 475/14.08.2025 U.A.T. Municipiul Brăila,

H.C.L. nr. 83/11.08.2025 U.A.T. Cazasu, H.C.L. nr. 93/28.08.2025 U.A.T. Chiscani, H.C.L.

nr.  35/29.08.2025  U.A.T.  Ciocile,  H.C.L.  nr.  29/18.09.2025  U.A.T.  Cireșu,  H.C.L.  nr.

53/28.08.2025  U.A.T.  Dudești,  H.C.L.  nr.  78/28.08.2025  U.A.T.  Făurei,  H.C.L.  nr.



39/27.08.2025  U.A.T.  Frecăței,  H.C.L.  nr.  49/08.08.2025  U.A.T.  Galbenu,  H.C.L.  nr.

28/13.08.2025 U.A.T. Gemenele,  H.C.L. nr.  57/18.09.2025 U.A.T. Gradiștea, H.C.L. nr.

57/29.08.2025  U.A.T.  Gropeni,   H.C.L.  nr.  63/18.08.2025  U.A.T.  Ianca,  H.C.L.  nr.

46/07.08.2025  U.A.T.  Însurăței,H.C.L.  nr.  80/29.08.2025  U.A.T.  Jirlău,  H.C.L.  nr.

71/29.08.2025  U.A.T.  Măxineni,  H.C.L.  nr.  40/29.08.2025  U.A.T.  Mărașu,  H.C.L.  nr.

56/29.08.2025 U.A.T. Mircea Vodă, H.C.L. nr. 59/29.08.2025 U.A.T. Movila Miresii, H.C.L.

nr. 36/28.08.2025 U.A.T. Racovița, H.C.L. nr. 48/12.08.2025 U.A.T. Râmnicelu, H.C.L. nr.

37/18.08.2025  U.A.T.  Romanu,  H.C.L.  nr.  37/28.08.2025  U.A.T.  Roșiori,  H.C.L.  nr.

53/11.08.2025 U.A.T. Salcia Tudor, H.C.L. nr. 40/25.08.2025 U.A.T. Scorțaru Nou, H.C.L.

nr.  47/28.08.2025 U.A.T. Siliștea, H.C.L. nr.  41/18.08.2025 U.A.T. Stăncuța,  H.C.L. nr.

38/18.08.2025 U.A.T. Surdila Găiseanca, H.C.L. nr. 36/20.08.2025 U.A.T. Surdila Greci, 

H.C.L. nr. 69/25.08.2025 U.A.T. Șuțești, H.C.L. nr. 31/27.08.2025 U.A.T. Tichilești, H.C.L.

nr.  52/26.08.2025  U.A.T.  Traian,  H.C.L.  nr.  55/05.08.2025  U.A.T.  Tudor  Vladimirescu,

H.C.L. nr. 56/28.08.2025 U.A.T. Tufești, H.C.L. nr. 24/22.08.2025 U.A.T. Ulmu, H.C.L. nr.

74/29.08.2025  U.A.T.  Unirea,  H.C.L.  nr.  78/29.08.2025  U.A.T.  Vădeni,  H.C.L.  nr.

43/07.08.2025  U.A.T.  Victoria,  H.C.L.  nr.  41/29.08.2025  U.A.T.  Vișani,  H.C.L.  nr.

47/08.09.2025 U.A.T. Viziru, H.C.L. nr. 31/29.08.2025 U.A.T. Zăvoaia, privind neasumarea

responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor–

cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a servicii -

lor pentru derularea măsurilor educative, la nivel județean, aferente Programului pentru

școli al României;

În temeiul art. 173, alin. (1), lit. f), art. 173, alin.(3), lit. d), art. 173, alin. (5), lit. a),

art. 182, alin. (1) și alin. (3) și art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernu -

lui nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1 – Se aprobă asumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de

atribuire a contractelor / acordurilor – cadru pentru achiziția produselor și a contractelor /

acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivel ju-

dețean,  aferente Programului pentru școli al României, de către Consiliul Județean Brăila,

în anii școlari 2026-2027, 2027-2028 și 2028-2029.

Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează

Direcția Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară.

Art.3 –Prin grija Direcției Administrație Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi

comunicată Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară.



Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.
    
     PREȘEDINTE,                                                              CONTRASEMNEAZĂ

                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  
 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                              MIOARA DUȚU   


